
名古屋高速道路は、名古屋都心から主要な６方向へ放射状に伸びる総延長８１．２km

の有料の自動車専用道路です。 

名古屋高速道路の料金体系は、令和3年5月に「均一料金」から利用距離に応じた

「対距離料金」に改定され、1年以上が経過しました。 

今回のアンケートは、名古屋高速道路の利用状況や料金改定の認識を市民の皆さまにお

たずねし、今後の施策を検討するうえでの参考にさせていただくものです。 

② 名古屋高速道路の通行料金について

＜名古屋高速道路の利用について＞ 

問８ あなたは、普段、車を利用しますか。（○は１つだけ） 

Ｎ＝918 

《問８で１～３と答えた方（車を利用する方）におたずねします。》 

問９ あなたは名古屋高速道路を利用しますか。（○は１つだけ） 

Ｎ＝757 

利用する

61.8%

利用しない

36.2%

無回答

2.0%

自分の運転で車を

利用する

58.1%

他の人の運転する車に同

乗する（バス、タクシー

を除く）

16.1%

バス、タクシーのみ

利用する

8.3%

車を利用しない

14.8%

無回答

2.7%



《問９で１と答えた方（名古屋高速道路を利用する方）におたずねします。》 

問 10 あなたが名古屋高速道路を利用する頻度を教えてください。（○は１つだけ） 

Ｎ＝468 

問 11 あなたが名古屋高速道路を利用する主な目的は何ですか。（○は１つだけ） 

Ｎ＝468 

ほとんど毎日

3.2%

週に数日程度

7.5%

週に１日程度

8.5%

月に１日程度

23.3%

２～３ヶ月に

１日程度

26.7%

年に１～２日程度

25.9%

数年に１～２日程度

4.9%

無回答

0.0%

通勤・通学

4.7%

業務・商用（営業車、バス・

タクシー乗務、貨物輸送等）

15.0%

買い物・

レジャー

70.7%

その他

9.2%

無回答

0.4%



＜料金改定について＞ 

《すべての方におたずねします。》 

問12 あなたは名古屋高速道路の料金が令和３年５月より改定されたことを知っていました

か。（〇は１つだけ） 

Ｎ＝918 

令和３年５月の名古屋高速道路の料金改定は以下のとおりとなりました。 

（１）ＥＴＣ車は「均一料金」から利用距離に応じた「対距離料金」に変わりました。 

・名古屋第二環状自動車道（名二環）の全線開通に合わせ、名古屋高速道路と名二環が対距離料

金に変わりました。 

・この料金改定は、中京圏（東海環状自動車道を含むその内側）の高速道路の料金体系を整理・

統一する制度改正の中で実施されました。 

（２）渋滞を避け、名二環などに迂回しても同一料金になりました。 

    ・名二環を迂回する場合や、都心部を発着する場合は、経路によらず起終点間の最短

距離を基本とする料金（ＥＴＣ車対象）になりました。 

○名古屋高速道路の料金の詳細については、こちらからご覧いただけます。 

https://www.nagoya-expressway.or.jp/chukyouken/

知っていた

42.3%

知らなかった

55.7%

無回答

2.0%

知らなかった

55.8%



《問 12 で１と答えた方（知っていた方）におたずねします。》 

問 13 料金改定の内容について、あなたは何を知っていましたか。（○はいくつでも） 

Ｎ＝388 

85.3%

12.4%

14.7%

34.3%

14.9%

15.2%

5.2%

0.0%

対距離料金制を導入したこと

車種区分を２車種（普通車、大型車）から、

５車種（軽・二輪、普通車、中型車、大型車、

特大車）に変更したこと

料金改定前にあった尾北線（小牧線・一宮線）

と名古屋線（名二環の内側）という別料金の

料金圏を廃止したこと

現金で利用する車の料金は、ＥＴＣ利用車

より高い、または同額となる（入口から

ご利用いただける最大距離の料金となる）こと

経路によらず起終点間の最短距離を基本とする

料金（名二環迂回料金、名古屋都心流入割引）

を導入したこと

名二環などの高速道路と距離あたりの

料金単価が同じになったこと

特にない

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%



問 14 あなたは名古屋高速道路の料金改定を何で知りましたか。（○はいくつでも） 

Ｎ＝388 

49.5%

11.3%

11.6%

7.5%

7.2%

21.9%

14.9%

2.6%

23.5%

18.8%

7.2%

0.5%

テレビ

ラジオ

名古屋高速道路など道路関係

のウェブサイト（料金・ルート

検索サイトを除く）

料金・ルート検索サイト

インターネット広告

新聞やポスター、リーフレット

広報なごや

名古屋高速道路公社の

料金ガイドブック

道路上に設置されている横断幕や

電光掲示板、立て看板

利用した際の料金

その他

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%



《すべての方におたずねします。》 

問 15 あなたは名古屋高速道路の料金改定の効果について、どのように感じますか。 

（○はいくつでも）

Ｎ＝918 

23.4%

6.9%

10.3%

7.3%

5.9%

56.2%

3.9%

短距離の区間の料金が

安くなった

他の高速道路と料金体系が整理されて、

分かりやすくなった

名二環、伊勢湾岸自動車道等

との連続利用がしやすくなった

経路によらず起終点間の最短距離を

基本とする料金（名二環迂回料金、

名古屋都心流入割引）を導入した

ことにより、経路選択しやすくなった

その他

特にない

無回答

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%



問16 あなたは名古屋高速道路の料金改定の内容について知ってもらうためには、今後どの

ような広報をすればよいと思いますか。（○はいくつでも） 

Ｎ＝918 

63.9%

22.8%

39.5%

23.4%

33.7%

36.6%

3.7%

30.9%

32.6%

1.2%

2.9%

テレビ

ラジオ

インターネット広告（ｙａｈｏｏ

やスマートニュースなど）

ＳＮＳ

新聞やポスター、リーフレット

広報なごや

雑誌

公共交通機関の広告

道路上に設置されている横断幕や

電光掲示板、立て看板

その他

無回答

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%


